

کودکان ۷ تا ۹ ساله به طور هفتگی و کودکان بالای ۱۰ سال به طور ماهیانه پول توجیبی شان را دریافت کنند. روان‌شناسان معتقدند که پرداخت پول توجیبی باید از قاعده و نظم زمانی خاص برخوردار باشد و در فواصل زمانی معین (روزانه، هفتگی و ماهیانه) صورت گیرد تا کودک یا نوجوان بتواند براساس آن نظم برای پول ثابتی که به او پرداخت می‌شود، برنامه‌ریزی کند.

پول توجیبی باید نه آن قدر زیاد باشد که ارزش خود را از دست بدهد و نه آن قدر کم باشد که کودک یا نوجوان برای برآوردن خواست‌های خود به اعمال نادرست دست بزند.

هم‌چنین در پرداخت پول توجیبی نباید به جنسیت فرزندان توجه داشت. گاهی خانواده‌ها به دلایل فرهنگی نیازهای فرزندان

پول توجیبی بچه‌ها از جمله مواردی است که غالباً در خانواده مشکل‌آفرین می‌شود. ریشه اصلی این مشکل، نگرش غلط ما نسبت به آن است. ما گمان می‌کنیم که پول توجیبی، پاداشی برای رفتار خوب یا حق‌الزحمه‌ای برای کارهای روزانه بچه‌هاست و به همین دلیل از آن به عنوان وسیله‌ای برای فشار آوردن بر کودک و واداشتن او به اطاعت استفاده می‌کنیم. آن چه باید به آن توجه کرد این است که پول توجیبی یک وسیله آموزشی و تربیتی است که هدف و غایتی مشخص دارد. ما می‌خواهیم از طریق «حق انتخاب» و «مسئولیت»، به فرزند خود یاد دهیم که چگونه از پولش استفاده کند و او را در اندوختن تجربه در این راه یاری کنیم.

بنابراین، تجسس و نظارت بیش از اندازه بر پول توجیبی و طریقه خرج کردن آن و نیز استفاده از آن به عنوان وسیله‌ای برای تنظیم پاداش و تنبیه کودک، هدف اصلی این ابزار تربیتی را خنثی می‌کند. یکی از نکات مهم در تربیت اقتصادی فرزندان، آموزش درست خرج کردن و فراگیری آینده‌نگری اقتصادی است.

چقدر و چگونه پول توجیبی بدهیم؟

عده زیادی از کودکان و نوجوانان از میزان پولی که به عنوان پول توجیبی از والدین خود دریافت می‌کنند، ناراضی‌اند و معتقدند این مبلغ فقط برای مخارجشان کافی است. در مقابل، والدین اعتقاد دارند که میزان پول دریافتی فرزندان زیاد است. بدیهی است که مبلغ و میزان پول توجیبی بچه‌ها ارتباط مستقیم با شناخت والدین از نیازهای فرزندان و نیز شناخت فرزندان از وضع مالی والدینشان دارد. این که پول توجیبی چقدر باشد، چندان مهم نیست، مهم این است که بچه‌ها استفاده درست از آن را بلد باشند.

هم‌چنین مطالعات نشان داده است که دادن پول توجیبی به صورت هفتگی یا ماهیانه، بستگی به سن فرزندان دارد. کودکانی که سن کم‌تری دارند، ظرفیت و توانایی نگه‌داری پول خود را تا آخر ماه نداشته، همه آن را یکجا خرج می‌کنند. بنابراین بهتر است



پول توجیبی الفبای استقلال

تهیه کننده:
معصومه الموتی‌نیا - شاهرود

دختر را نادیده می‌گیرند و به فرزندان پسر پول بیشتری می‌دهند. تحقیقات به عمل آمده نشان می‌دهند که پسران بیش‌تر از دختران پول توجیبی دریافت می‌کنند.

رابطه پول توجیبی و اعتماد

مطالعات انجام شده نشان می‌دهد که پول توجیبی زیاد و عدم نظارت والدین بر مصرف آن، خطر اعتیاد فرزندان به مواد مخدر را افزایش می‌دهد. براساس گزارش درج شده در پایگاه خبری اکسپرس ایندیا، مسئله عدم نظارت بر نحوه مصرف پول توجیبی دانش‌آموزان، در میان والدینی که هر دو شاغل‌اند، شایع‌تر است و این افراد نظارت کم‌تری بر ریختن و پاش‌های فرزندان خود دارند. از این‌رو، محققان به والدین توصیه می‌کنند میزان پول توجیبی دانش‌آموزان را طوری تنظیم کنند که آنان نه با کمبود پول مواجه شوند و نه آن قدر با پول اضافی روبه‌رو گردند که وسوسه خلاف به سر آنان بزند.

توصیه‌هایی در مورد پرداخت پول توجیبی

رؤیای زارع، متخصص علوم تربیتی، در ارتباط با پول توجیبی می‌گوید: خانواده‌ها موظف‌اند فرزندان‌شان را با وضعیت اقتصادی و شغلی خود آشنا کنند و از دوران نوجوانی به آنان بیاموزند که در چارچوب امکانات مالی خانواده قدم بردارند. بسیار دیده شده است که خانواده‌های متوسط برای همسانی فرزندان‌شان با همسالانی که وضع مالی بهتری دارند، پول توجیبی زیادی در اختیارشان قرار می‌دهند. در چنین شرایطی کودک یا نوجوان با عدم درک صحیح از وضعیت مالی و امکانات اقتصادی خانواده خود، در آینده توقع بیش‌تری از والدین داشته، زیاده‌خواه می‌شود و در سنین بالاتر با مشکلات بسیار مواجه خواهد شد. پول توجیبی باید به اندازه نیاز کودک یا نوجوان و در حد امکانات مالی خانواده پرداخت شود.

اگر کودک یا نوجوان ناچار است در خارج از منزل غذا بخورد، اگر برای رفت و آمد خود احتیاج به پول دارد و اگر دوست دارد گاهی هم کلاسی‌های خود را مهمان کند، والدین می‌توانند متوسط مخارج فرزندان‌شان را برآورد کرده، به همان مقدار، نیاز مالی او را تأمین کنند.

توصیه کاربردی روان‌شناسان و آگاهان امور تربیتی این است که به اطفال مقرری مختصری داده شود تا حس اعتماد والدین و امنیت مالی در کودکان ارضا شود و چنان‌چه فرزندان‌شان نیاز به پول بیش‌تری داشت، این مبلغ را در مقابل کار اضافی مثل شستن اتومبیل، کمک به مادر در انجام کارهای منزل، نگهداری از خواهر یا برادر کوچک‌تر و... دریافت کند. به این ترتیب کودکان و نوجوانان،

علاوه بر کسب توانایی عملی، به ارزش پول نیز پی‌می‌برند. در حقیقت فرزندان با دریافت مبلغی مشخص، برحسب سن و شرایط اقتصادی خانواده خود با مسائل مالی آشنا شده، یاد می‌گیرند که چگونه از پولی که در اختیارشان گذاشته می‌شود، بیش‌ترین و مناسب‌ترین استفاده را ببرند. به عبارت دیگر، پول توجیبی می‌تواند زمینه‌سازی مناسب برای ورود کودکان و نوجوانان به دنیای بزرگسالان باشد.

پول توجیبی و آموزش اقتصادی

در طول سال‌هایی که تب بررسی‌ها و مقاله‌های پژوهشی در مورد آموزش نحوه استفاده از پول به کودکان همه جا را فرا گرفته بود، پری وی، ۱۰۰ خانوادۀ آمریکایی را که به نوجوانان خود درباره پول آموزش می‌دادند، مورد مطالعه قرار داد. این بررسی نشان داد که هنگام استفاده از پول، پسران بیش از دختران تجربه‌های آموزشی خود را به کار می‌بندند. هم‌چنین مشخص گردید که آموزش والدین درباره پول به فرزندان، با توانایی آنان در استفاده سودمند از منابع مالی در دوران بزرگسالی رابطه مثبت دارد. به عبارت دیگر، تشویق فرزندان به کسب درآمد، گفت و گو درباره مسائل مالی خانواده و هزینه‌ها، در رفتار پولی نوجوانان آشکارا تأثیرگذار است.

سایر پژوهش‌های انجام شده درباره ارتباط بین آموزش والدین به کودکان در خصوص پول و دانش استفاده از پول، به این نتیجه دست یافتند که اطلاعات کودک درباره پول با میزان تجربه‌های او از پول، رابطه مستقیم دارد. هم‌چنین، نگرش والدین نسبت به پول و عادت‌های مصرفی آنان در رفتار اقتصادی کودکان تأثیرگذار است. یافته‌های پژوهشی نشان داده است که مادرها بیش‌تر از پدرها مایل‌اند با کودکان خود در مورد نوع کالایی که با پول توجیبی تهیه می‌شود، به توافق برسند، به کودکان بزرگ‌تر پول توجیبی ماهیانه پرداخت شود و در مقدار پول توجیبی کودک هر سال تجدید نظر شود. مادران به علت تماس بیش‌تری که با کودکان در خانه یا محل کار دارند، توانایی‌های آنان را بهتر درک می‌کنند و بیش‌تر مایل‌اند فرزندان خود را افرادی مسئول بار بیاورند.

مؤلفان خاطر نشان می‌کنند که «دادن پول توجیبی به فرزندان را نمی‌توان بد یا خوب دانست، بلکه روش مدیریت آن می‌تواند منجر به پدید آمدن ارزش‌ها، معیارها و... شود. آن‌چه می‌توان گفت این است که وقتی پول توجیبی باعث خود رهبری و مساوات‌طلبی در کنش‌های متقابل می‌شود، می‌تواند توسعه و پیشرفت‌های بعدی را نیز در پی داشته باشد.»

منبع: اینترنت